
تاریخ کمبریج

نویسنده:▪گروه▪ ▪
نویسندگان

مترجم:▪گروه▪ ▪
مترجمان

ناشر:▪امیرکبیر ▪

مجلدات هفت گانه تاریخ کمبریج که هر یک مســتقلا به بررسی 
دوره خاصــی از تاریــخ ایران می پردازد، بی گمــان مفصل ترین و 
جامع تریــن و درعین حال معتبرترین متونی هســتند که تاکنون 
درباره تاریخ ایران نوشــته شده اند. این مجموعه بزرگ از بهترین 
کتاب های تاریخ جهان نشــر امیرکبیر است. این کتاب ها تنها به 
تاریخ سیاسی و تحلیل رویدادها بسنده نکرده اند، بلکه به بررسی 
زمینه هــای گوناگــون دیگری چون علــوم فلســفه، کلام، هنر، 

ادبیات و نیز زندگی بزرگان علم و ادب پرداخته اند. 

بامداد اسلام

نویسنده:▪ ▪
عبدالحسین▪زرین▪کوب

ناشر:▪امیرکبیر ▪

کتاب »بامداد اســلام« نوشــته دکتر عبدالحسین زرین کوب 
آغاز اســلام و انتشار آن را تا پایان دولت اموی به زبانی فصیح 
و دلچســب روایــت می کند. داســتانی از پیدایش و توســعه 
شــگفت انگیز ایــن دین الهی که در روشــنی تاریــخ به وجود 
آمــد. این کتاب خواننده را با آنچه از بدو تولد اســلام تا تاریخ 
گسترش آن روی داده است و با شناخت کار های عظیمی که 

در سایه دین اسلام به وقوع پیوست، آشنا می کند. 

تاریخ مردم ایران

نویسنده:▪ ▪
عبدالحسین▪زرین▪کوب

ناشر:▪امیرکبیر ▪

مجموعه دو جلدی کتاب »تاریخ مردم ایران« اثر عبدالحسین 
زرین کــوب از کتاب های مهم امیرکبیر اســت. او در این اثر با 
زبانی شــیوا و فصیح تاریخ ایــران را بازگو می کند. این جلد از 
پایان جلد نخست آن آغاز می شود و در آن به بررسی بخش ها 
و زاویه هــای مهم تاریخ مــردم ایران زمیــن از جمله فرهنگ، 
تصوف، کلام، فلســفه و ادبیات فارســی در کنار روایت تاریخ 

دوره ای از پهلوی ایران پرداخته است. 
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اگــر با حــوزه کتــاب و نشــر در ایران 
آشنا باشید، حتما نام انتشارات امیرکبیر 
به گوش تــان خورده اســت. نشــری که 
یکی از مشــهورترین و بزرگ ترین ناشران 
ایران اســت و عملا می توانیم برچســب 
»مجموعــه انتشــارات« را بــه آن بدهیم. 
این مجموعه که در ســال ۱۳۲۸ هجری 
شمســی توســط عبدالرحیــم جعفــری 
تاسیس شــده، در زمان خود، بزرگ ترین 
واحد انتشــاراتی خصوصی در ایران لقب 
گرفته بــود. البتــه این مجموعــه بعد از 
انقلاب اســلامی ایران و در ســال ۱۳۵۸ 
به دست سازمان تبلیغات اسلامی افتاد و 
همچنان جزو غول های نشر ایران است. 

در حال حاضر حســین شــاه مرادی، 
سِمت مدیرعاملی نشر امیرکبیر را بر عهده 
دارد؛ نشــری که به طور خــاص به چاپ 
کتاب و مجــلات می پــردازد. بزرگ ترین 
منابع و کتاب های مرجع در سطح منطقه 
غرب آسیا و کشورهای فارسی زبان توسط 
این انتشــارات به چاپ رســیده اســت. 
مهم تریــن زمینه های محتوایی که نشــر 
امیرکبیــر در آن هــا به چاپ اثر مشــغول 
بــوده، عبارت انــد از: ادبیــات، تاریــخ، 
حقوق، علوم سیاســی، علوم اجتماعی، 
دیــن، فلســفه، فرهنگ نامــه، کــودک و 

نوجوان. 
نشر امیرکبیر در فعالیت طولانی مدت 
خود که نزدیک به ســه ربع قرن را شامل 
می شــود، آثــار ماندگار زیــادی را از خود 
به جا گذاشته است. از جمله این کتاب ها 
که به نوعی امضای نشر امیرکبیر بوده و با 
آن ها شناخته می شود، »فرهنگ فارسی 
عمیــد«، »فرهنگ فارســی«، »معین« و 
»دایره المعارف مصاحب« است که در نوع 
خود بی نظیرنــد. ضریب نفوذ کتاب های 
انتشــارات امیرکبیر در کشورهای ترکیه، 
افغانستان، پاکستان، هند و تاجیکستان 
نشــان دهنده جایگاه ویژه  این انتشارات 

در سطح منطقه خاورمیانه است. 
همچنیــن، در داخــل ایــران ترجمه 
بسیاری از آثار مهم به زبان های انگلیسی، 
آلمانی، فرانســه و چاپ ایــن آثار به زبان 
فارســی، جایگاه انتشــارات امیرکبیر به 
عنوان یک ناشر بین المللی را که همواره 
سعی داشته دایره فعالیت های انتشاراتی 
خود را فراتر از مرزهای ملی تعریف کند، 
تثبیــت کرده اســت. این موسســه که به 

لحاظ تعداد عناوین منتشــره بزرگ ترین 
انتشــارات کشور به شمار می رود، یکی از 

ناشران قدیمی کشور نیز هست. 

ناشر برگزیده چهار دوره نمایشگاه کتاب
برجســته ترین جوایــز و افتخاراتی که 

این نشر کسب کرده به شرح زیر است:
ســال ۱۳۸۶، ناشــر برتــر و برگزیــده 
بیســتمین نمایشــگاه بین المللی کتاب 

تهران. 
ســال  کتــاب  برنــده   ،۱۳۸۵ ســال 
جمهوری اســلامی ایران در سال پیامبر 

اعظم، سنن الرسول. 
ســال ۱۳۸۴، ناشــر برتــر و برگزیــده 
هجدهمین نمایشــگاه بین المللی کتاب 

تهران. 
ســال ۱۳۸۱، ناشــر برتــر و برگزیــده 
پانزدهمین نمایشــگاه بین المللی کتاب 

تهران. 
ســال ۱۳۸۰، ناشــر برتــر و برگزیــده 
چهاردهمین نمایشگاه بین المللی کتاب 

تهران. 

بزرگ ترین بنگاه انتشاراتی خاورمیانه
نشر امیرکبیر در ۱۲ آبان سال ۱۳۲۸، 
کار خود را با خرید یک کتاب فروشــی در 
خیابان ناصرخســروی تهــران آغاز کرد و 
در ســال ۱۳۶۸ در اداره ثبت شــرکت ها 
و موسســات تجاری به ثبت رســید. این 
انتشارات از همان آغاز کار به کتب دینی 
علاقه داشــت و جــزوه ای با نــام »نماز« 
اولین اثری بود که در همان ســال توسط 
این نشر به چاپ رسید. در دهه پنجاه، بر 
اســاس حجم تولیدات که بالغ بر ۲۸۰۰ 
عنوان بود، امیرکبیــر به بزرگ ترین بنگاه 
انتشاراتی خاورمیانه تبدیل شد. به علاوه، 
کیفیــت و تنوع تولیدات این انتشــاراتی 
هــم اعتبــار و منزلتــی خاص بــرای آن 
تدارک دیــده بود. گــرد آوردن مترجمان 
و نویســندگان و پژوهش گــران شــاخص 
از یک ســو، و در دیگر ســو شکل دهی و 
تعریف ســاختاری علمی برای کار نشــر 
که منظومه ای از ویراســتاران حرفه ای، تا 
چاپ خانه و کتاب فروشــی و توزیع و بقیه 
مراحل نشــر در آن انجام بگیرد، از دیگر 
ابداعاتی بود که در امیرکبیر بنا گذاشــته 
شــد و این انتشــارات را به عنوان یکی از 
تاثیرگذار ترین ناشــران تاریخ نشــر ایران 

معرفی کرد. 
توزیــع کتاب هــای  آن هــا حتــی در 
خــود هم عالــی عمل می کننــد و وجود 
کتاب فروشــی های خــوب و کار کردن با 

پخش هــای کتاب حرفــه ای از نکات بارز 
ایــن مدعا هســتند. نکاتی کــه تا همین 
امروز هم تا حد بسیاری باقی مانده  است 
و دلایلــی مبنی بر فوق العاده  بودن نشــر 

امیرکبیر محسوب می شود. 
پرفروش تریــن  و  محبوب تریــن  از 
کتاب های چاپ شــده در این انتشارات، 
طی ســال های اخیر می توانیــم به آثاری 
چون »مزرعه حیوانات« اثر جورج اورول، 
»شــازده کوچولــو« اثر آنتوان دو ســنت 
اگزوپری، »قصه های خوب برای بچه های 
خــوب« اثــر مرحــوم مهــدی آذر یزدی، 
»قتل از راه دور« اثر آگاتا کریستی، »صد 
ســال تنهایی« اثر گابریل گارسیا مارکز و 
گزیده غزلیات شــمس به کوشــش دکتر 
محمدرضا شــفیعی کدکنی اشاره داشته 

باشیم. 

امیرکبیر چطور تاسیس شد؟
عبدالرحیم جعفری ۶ کلاس بیشــتر 
سواد نداشــت،  آن را هم بسته و شکسته 
طــی دورانی که در انتشــارات علمی کار 
می کــرد،  خوانــده بــود؛ با این حــال او 
بنیان گذار بزرگ ترین موسســه انتشارات 
خصوصی ایران و خاورمیانه بود که هنوز 
مُهــرش روی تعداد زیــادی از کتاب های 

مرجعمان خورده است. 
عبدالرحیــم وقتــی بــه دنیــا آمد که 
پدرش در راه ســفر به مشهد ناپدید شده 
بــود. او ماند تنهــا با مــادرش. در دوران 
کودکــی مــدت کوتاهــی مــورد حمایت 
خانواده منتخب الملک بــود که آن زمان 
معاونت وزارت خارجه را بر عهده داشــت 
و زیر ســایه او به مدرســه رفت،  اما وقتی 
منتخب الملک برای ادامه کار به مأموریت 
افغانستان فرستاده شد،  عبدالرحیم هم 
بــه چاپ خانه علمی رفت تا کارگری کند. 
از اینجا خطی در زندگی اش آغاز شــد که 
اســم او را حتماً یکی از مانــدگاران تاریخ 

نشر ایران خواهد کرد. 
بالا و پایین های زیادی در طول کارش 
در انتشارات علمی داشت؛ چند باری کار 
کردن در آنجا را رها کرد و در تجارت های 
مختلف ســرمایه گذاری کــرد، اما دوباره 
به انتشــارات علمی برگشت . او که دختر 
بــرادر آقای علمــی- رئیس انتشــارات و 
چاپ خانــه علمی- را به همســری گرفته 
بــود،  بعد از ۱۸ ســال کارگــری،  بالاخره 
توانســت انتشــارات خــودش را ۲۸ آبان 
خیابــان  در  ســاختمانی  در   ۱۳۲۸

ناصرخسرو راه بیندازد. 
حالا نوبت کار بود. جعفری ارتباط های 

فاطمه شهدوست
روزنامهنگار

پلی بین ایران و جهان
انتشارات امیرکبیر، پیش وپس از انقلاب، سهم بزرگی در تاریخ نشر ایران داشته
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